[image: image1.png]+ 4+

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

СОБРАНИЕ  ДЕПУТАТОВ МОЛОКОВСКОГО РАЙОНА

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от 22.03.2013                                 п. Молоково                                               № 333
О внесении изменений и дополнений в Положение
о порядке разработки, утверждения и реализации
районных целевых программ

          В целях упорядочения разработки, утверждения и реализации районных целевых программ

Собрание депутатов РЕШИЛО:
1. Внести изменения и дополнения в Положение о порядке разработки, утверждения и реализации районных целевых программ, утвержденное решением Собрания депутатов района № 27 от 30.04.2009 года, изложив Приложение к данному решению в  редакции согласно приложению к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания и подлежит обнародованию.

3. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава Молоковского района:                                                           А.И. Лебедев
Приложение к решению

                                                                                                                    № 333 от  22.03.2013 года

П О Л О Ж Е Н И Е

о порядке разработки, утверждения и реализации

районных целевых программ
1. Общие положения

1. Настоящее Положение устанавливает общий порядок и правила разработки, утверждения районных целевых программ в целях единого подхода, унификации способов и принципов формирования программ социально-экономического развития Молоковского района.

2. Районная целевая программа  (далее именуемая «программа») – комплекс мероприятий, согласованных по ресурсам, исполнителям и срокам реализации и обеспечивающих эффективное решение задач в области экономического, социального и культурного развития района.

3. Основные понятия, используемые в Положении:
- участники программы – заказчики, разработчики и исполнители программы;

- заказчики программы – субъекты правотворческой инициативы, выступающие с предложением о разработке районной целевой программы;

- разработчики программы – организации, органы или лица, наделенные полномочиями по разработке программы;

- исполнители программы  - должностные лица, организации или органы, которым поручено выполнение мероприятий программы;

- сроки реализации программы – сроки, установленные для исполнения мероприятий программы;

- финансовые ресурсы – финансовые средства, необходимые для исполнения мероприятий программы.

2. Виды программ

1. Программы подразделяются на:

- экономические  (в том числе инвестиционные и инновационные), направленные на решение экономических проблем;

- социальные, формирующие целенаправленное преобразование социальных отношений, предусматривающие меры социальной поддержки отдельных слоев населения;

- производственные, реализующие отраслевые и межотраслевые направления;

- экологические, направленные на осуществление природоохранных мероприятий;

- программы обеспечения жизнедеятельности, направленные на повышение качества жизни населения района.
При определении типа программы, обладающей несколькими из указанных признаков, выделяется ведущий, определяющий основную цель программы.
2. По срокам реализации программы подразделяются:
- краткосрочные  (продолжительностью не более одного года);

- среднесрочные  (продолжительностью более одного года, но менее трех лет);

- долгосрочные (продолжительностью от трех лет и более).

3. Этапы разработки и реализации районной

целевой программы

          Разработка и реализация программы осуществляется по этапам:

               - внесение в администрацию района предложения о разработке

               программы;

               - принятие постановления администрации района о разработке

               программы;

               - разработка проекта программы;
               - согласование и экспертиза программы;
                - проведение публичных слушаний  (в случаях, установленных статьей
               28 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих
                принципах организации местного самоуправления в Российской

               Федерации», и в порядке, установленном решением Собрания
               депутатов района);
               - внесение проекта программы в администрацию района для

               утверждения;

               - внесение программы на Собрание депутатов района для принятия;
               - реализация программы;

               - контроль за исполнением районной целевой программы;

               - мониторинг и оценка эффективности программы.

4. Внесение предложения о разработке

районной целевой программы

1. Предложение о разработке программы может быть внесено в
     администрацию Молоковского района следующими органами и
     лицами, относящимися к субъектам правотворческой инициативы

     (заказчиками программы):
     - главой Молоковского района;
               - депутатами Собрания депутатов Молоковского района;

               - заместителями главы Молоковского района;

               - главой администрации Молоковского района;

               - заместителями главы администрации Молоковского района;

              - руководителями структурных подразделений администрации

                Молоковского района;

              - прокурором Молоковского района;

              - руководителями муниципальных учреждений;
              - инициативными группами граждан Молоковского района;

                   Предложения, исходящие от органов государственной власти,
              общественных объединений, организаций и должностных лиц, не
              являющихся субъектами правотворческой инициативы, могут быть
              внесены в администрацию района через органы и лица, обладающих
              правом правотворческой инициативы.

          2. Предложения о разработке программы должно содержать:

              - определение важнейших проблем;

              - обоснование необходимости программного целевого решения;

              - цели предлагаемой программы, задачи и сроки ее реализации;

              - основной комплекс мероприятий, необходимых для реализации

                программы;

              - ожидаемые результаты реализации программы;

              - финансово-экономическое обоснование программы.

5. Принятие постановления о разработке
целевой программы

1. Для разработки программы принимается  (издается) постановление администрации района, в котором указываются сроки разработки программы, определяются разработчики программы, а также структурные подразделения администрации района, которые наделяются полномочиями по координации деятельности разработчиков.
2. Разработчиками могут являться:

- структурные подразделения администрации района, которые наделяются полномочиями по составлению мероприятий программы, в т.ч. технического  задания, финансово-экономического обеспечения;

- субъекты правотворческой инициативы, указанные в части 4 настоящего Положения;

- физические и юридические лица, в т.ч. научные, исследовательские, проектные, конструкторские учреждения, высшие и средние профессиональные учебные заведения, прочие специализированные организации, с которыми администрация района может заключать договор о разработке районной целевой программы.

6. Порядок разработки и согласования проекта
районной целевой программы

1. Районная целевая программа составляется по форме, определенной приложением 1 к настоящему Положению.

В состав районной программы входит титульный лист, паспорт программы, мероприятия программы, а также финансово-экономическое обоснование мероприятий программы.

2. Разработчик после окончания формирования мероприятий программы согласует проект с участниками  (исполнителями) программы по форме, определенной приложением 2 к настоящему Положению, а также проводит экспертизу проекта в юридическом отделе администрации района или независимую экспертизу сторонними органами, о чем готовится соответствующее заключение.

3. После согласования и экспертизы разработчик обеспечивает доработку проекта программы в соответствии с полученными замечаниями и  предложениями.

7. Публичные слушания по проекту

районной целевой программы

     В случаях, установленных статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» по проектам районных целевых программ проводятся публичные слушания в порядке, установленном решением Собрания депутатов района.
8. Порядок утверждения и принятия

районной целевой программы

1. Проект муниципальной целевой программы после согласования, экспертизы, доработки и проведения публичных слушаний представляется разработчиком в администрацию района, где регистрируется в журнале входящей корреспонденции  (журнале проектов правовых актов органов местного самоуправления Молоковского района).

Вместе с проектом районной целевой программы предоставляется пакет документов: сопроводительное письмо, пояснительная записка, лист согласования  (приложение 2 к Положению), экспертное заключение  (в случае проведения экспертизы проекта программы).

2. В пояснительной записке к проекту программы указываются:

- цели и задачи программы;

- заказчики и разработчики программы;

- исполнители программы;

- сроки реализации программы;

- ожидаемые конечные результаты программы.

3. Глава администрации района в течение пяти рабочих дней со дня регистрации проекта программы принимает (издает) постановление администрации района об утверждении программы.

Районная целевая программа, предлагаемая к финансированию с начала очередного финансового года, подлежит утверждению администрацией районе не позднее одного месяца до дня принятия Собранием  депутатов района проекта бюджета района на очередной финансовый год и плановый период.
4. Внесение изменений и дополнений в районную целевую программу производится путем принятия соответствующего постановления администрации района.
5. После утверждения районная целевая программа вносится на рассмотрение Собрания депутатов района для принятия.

Районные целевые программы, финансируемые из средств бюджета района, вносятся на рассмотрение Собрания депутатов района одновременно с проектом решения о бюджете района на очередной финансовый год или с проектом решения о внесении изменений и дополнений в бюджет района, так как финансовые средства, запланированные на реализацию мероприятий программы подлежат учету при принятии бюджета района или при внесении изменений и дополнений в бюджет района.

          6.  Порядок разработки, утверждения и реализации районных

               долгосрочных целевых программ, финансируемых из местного

               бюджета, определяется правовым актом администрации района.

               Данный порядок должен более детально по срокам, мероприятиям и

              ответственным за исполнение мероприятий утвердить процедуру

              принятия долгосрочных целевых программ в соответствии с

              Бюджетным кодексом Российской Федерации и настоящим

              Положением.

9. Финансирование районной целевой программы

1. Финансирование программы может осуществляться за счет средств бюджета района, средств бюджета Тверской области и федерального бюджета, переданных Молоковскому району на реализацию мероприятий районной целевой программы, а также внебюджетных источников, в том числе средств инвесторов.
2. Каждая вновь принятая районная целевая программа включается в перечень районных целевых программ по форме согласно приложению 3 настоящего Положения.

10.  Реализация и контроль за исполнением районной целевой программы
1. Реализация районной целевой программы осуществляется исполнителями в соответствии с утвержденными мероприятиями программы в установленные сроки.
2. Контроль за исполнением районной целевой программы осуществляется должностным лицом, определенным постановлением администрации района об утверждении программы.

3. По требованию должностного лица, указанного в пункте 2 настоящей части Положения, исполнители предоставляют отчеты о реализации мероприятий программы. Ответственное лицо, указанное в пункте 2 настоящей части Положения, предоставляется главе администрации района промежуточный или итоговый отчет о результатах реализации районной целевой программы.

4. Районная целевая программа снимается с контроля по истечении сроков её действия на основании итоговой информации, указанной в пункте 3 настоящей части Положения постановлением администрации района.

11. Мониторинг и оценка эффективности                                          реализации программы
1. В течение всего периода реализации программы осуществляется мониторинг её реализации.

2. Мониторинг программы предполагает оценку:                                                          а) достижения запланированных результатов реализации программы;

б) фактической эффективности реализации программы;

в) возможностей достижения по результатам реализации программы целей программы, достижения значений результатов реализации программы.

3. Мониторинг осуществляется на основе отчетов, указанных в пункте 3 части 10 Положения лицом, указанным в пункте 2 части 10 Положения. Должностное лицо, осуществляющее контроль за исполнением мероприятий программы, дает оценку эффективности программы, выполнения программных мероприятий, анализирует данные о расходовании финансовых средств, выделенных на реализацию программы и составляет заключение на имя главы администрации района о результатах мониторинга и эффективности реализации программы.

4. Глава администрации по результатам заключения принимает решение:

а) о продолжении реализации программных мероприятий- в случае заключения о достижении положительных результатов при реализации программы;
б) о необходимости внесения изменений в программу в связи с недостаточной ее эффективностью;

в) о необходимости досрочного завершения программы в связи с её неэффективностью и невыполнением программных мероприятий.

5. Внесение изменений в программу и решение о досрочном завершении программы принимается постановлением администрации района.

12.  Ответственность за неисполнение или ненадлежащее                        исполнение районной целевой программы

     1. В случае  нецелевого использования средств, выделенных на

         реализацию программы, финансирование расходов районной целевой

         программы прекращается.

2. Нецелевое использование финансовых средств, выделенных на

   реализацию мероприятий программы, а также неисполнение или

   ненадлежащее исполнение программы влечет ответственность участников

   программы в соответствии с законодательством.

Приложение 1

к Положению о  Порядке разработки,

утверждения и реализации

районных целевых программ
ТИПОВАЯ СТРУКТУРА РАЙОННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

Оформление программы

В состав районной целевой программы должны входить:
1. Титульный лист:

РАЙОННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

(наименование программы)
на _______ год (ы)
2. Паспорт программы:

ПАСПОРТ РАЙОННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

(наименование программы)

на _______ год (ы)

Наименование программы:

Заказчик программы:

Основные разработчики и исполнители программы:

Цели и задачи программы:

Сроки реализации программы:

Объем и источники финансирования:

Ожидаемые конечные результаты реализации программы:

3. Мероприятия программы:

	№
	Наименование мероприятия
	             Исполнители
	          Срок исполнения

4. Финансовые ресурсы  (перечислить мероприятия, требующие финансовых затрат):

	№
	Наименование мероприятия
	Объем и источники финансирования

Приложение 2
к Положению о  Порядке разработки,

утверждения и реализации

                                                                                                          районных целевых программ
Лист согласования
	№
	Наименование организации, структурного подразделения администрации района
	Фамилия руководители
	Подпись руководителя
	Дата согласования
	Замечания, предложения

Приложение 3
к Положению о  Порядке разработки,

утверждения и реализации

                                                                                                          районных целевых программ
Перечень районных целевых программ, утвержденных администрацией района

	№
	Наименование районной целевой программы
	Реквизиты постановления администрации района, утверждающего программу
	Реквизиты решения Собрания депутатов района, принявшего программы
	Промежуточная информация о реализации программы
	Реквизиты постановления администрации района, снявшего программу с контроля